Eodem anno beatus Godefredus Vvesphalus Comes Cappenbergensis, qui una cum germano suo ad prædicationem sancti Norberti sæculum reliquisset, tribus erectis monasteriis, conjuge summo consensu inter moniales proficente, post multas tribulationes, magna animi constantia toleratas, & perseverantiam exactissimam in regulari disciplina, clarus meritis ad Deum migravit die decimatertia Januarii, anno suæ ætatis ferme trigesimo. Extant res præclare ab eo gestæ scri-

XVIII.

anno instituti Ordinis Grandimontensis anno MLXXXIV.

Ad num. XVIII. Auctor Anonymus Ordinis Præmonstratensis Vitæ Beati Godefridi Cappenbergensis ex Comite Canonici Ord. Præmonstrat. quæ extat in Actis SS. Bollandianis ad diem XIII. mensis Januarii, mortem ejus cap. X. his verbis narrat: *debitum Creatori reddidit spiritum, atque Idibus Januarii, quo die baptismum Christi sancta recolit Ecclesia, beata illa anima carne soluta, æterna regenerationis induit candidatum: anno domini ca Incarnati. MCXXVI. ætatis autem suæ ferme XXX. migravit ad Christum.* Hæc verba cum legitur Baronius, non dubitavit, quin hoc anno mors ea contigerit; verum, ut observat Bollandus ex Joanne Gamañso in Commentario prævio ad Vitam B. Godefridi §. 7. annus ille a Paschate exorditur; hic enim calculus Monasterii & Cappenbergæ, quæ in ea die cæsi sita, usque ad annum MCCCX. viguit, quo demum abrogatus fuit in Synodo Coloniensi sub Henrico Archiepiscopo, ut in Sancti Engelberti Vita tradit Gelenius. Sequenti itaque tantum anno Beatus Godefridus ad superos abiit. Cum enim ante mortem Cappenbergæ cum fratre Præmonstratum sit missus, ac post annum revocatus ad Norbertum jam Archiepiscopum Magdeburgensem, ut dicitur cap. X. ejus Vitæ, die XIII. Januarii hujus anni vita decedere non potuit, cum S. Norbertus die XXV. mensis Julii hujus Christi anni ordinatus fuerit Archiep. Magdeburgensis, ut anno sequenti ostendimus.

Godefridus nobilissimus parentibus ortus cum sancti Norberti circumquaque flagraret opinio, una cum fratre germano Ottone cum adiit, & uterque paulo post, mutato saculari habitu Regulam Beati Augustini sub Norberto professus est. Vir Deo dignus Godefridus, inquit Auctor Vitæ ejus, conjugem suam Eriderici Comitis filiam, sacrum sumere velamen adorationibus piis ac salutaribus effecit. Plura Godefridus Cœnobicia condidit, inter quæ principem locum obtinet Cappenbergense in Westphalia, ex quo tanquam primario prodierunt diversa alia. Cum Antistes Monasteriensis conaretur impedire, ne castrum Cappenberg in partem Præmonstratensium cederet, plurimaque loca Beato viro in concambium offerret, respondit se nulla passurum ratione, ut se superfluo deinceps in eo loco mundanæ vanitati serviretur, quin potius id laboraturum necesse esse, ut ubi hætenus licentiosa militum grassata esset incurfus, illic cœlestis obsequii succederet assiduitas. Porro ejus Vitæ Auctor Synchronus fuisse videtur. Recitat alias duas Vitas Bollandus, sed ex primigenia deductas.

Mox diximus, Gregorium de sancto Angelo, & Petrum Leonis S. R. E. Cardinales hoc an-

X.

no

CHRISTI
1126.HONORII II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. 1.
JOANNIS COMN. IMP. 8.

scriptis mandata a viro religioso ejusdem Ordinis & ætatis, quas temporis iniquitate oblivione sepultas revocavit in lucem, lucis ipse jubat Germaniæ ec-

PAGIUS
Quenam
hoc anno
S. Sedis
Legati in
Gallia fu-
erint.

no non fuisse Legatos Sedis Apostolicæ in Gallia, & vulgarem illam sententiam explosimus; nunc nobis ostendendum. Humbaldum Archiepiscopum Lugdunensem, & Gerardum Episcopum Engolismensem hoc anno Legatione Gallica functos esse. Priorem anno superiori Sedis Apostolicæ Legatum non fuisse, demonstrant verba Cartularii S. Stephani Divionensis, recitata a Sammarthano Tom. IV. pag. 246. ubi dicitur, Herbertus anno MCXXV. positus Abbas præsentibus & laudantibus Humbaldo Lugdunensi Archiepiscopo, Stephano Eduensi Episcopo aliisque. Quare eo anno nondum Sedis Apostolicæ Legatus erat, currenti vero eum munus illud exercuisse, docet concessio eujusdam præbende in Ecclesia S. Petri Bellovacensis Canonici Regularibus S. Quintini a Petro Episcopo Bellovacensi facta, & a Sammarthano in Episcopo Bellovacensibus ex originali relata, in cuius fine legitur: *Ego quoque Humbaldus Lugdunensis Ecclesie Episcopus & Apostolica Sedis Legatus hujus præscriptæ donationis sententiam firmam & inconcussam servavi, Apostolica auctoritate præcipio, &c. Actum Incarnationis Domini anno MCXXVI. indist. IV.* Is hoc, vel feris sequenti anno Concilium Aurelianense celebravit, ad quod vocavit Godefridum Vindocinensem Abbatem, ut patet ex ipsius Godefridi Epistola XXIX. libri primi ad Humbaldum Apostolicæ Sedis Legatum, in qua ait, se ad illud Concilium venire non posse, quod Privilegiis Romanorum Pontificum interdictum sit, ne alodiaris B. Petri Abbas Vindocinensis ab Episcopo, vel a quolibet Apostolica Sedis Legato ad Concilium vocetur. Labbeus Tom. X. Concil. pag. 944. Epistolam illam integram recitat, atque magnam omnium ignoracionem esse, quo anno Concilium illud Aurelianense coactum fuerit; magnam tamen quid in eo fuerit gestum. At licet hoc postremum verum sit; certum tamen Concilium illud non nisi hoc vel sequenti anno congregari potuisse, cum anno MCXXVII. saltem exeunte Matthæus Episcopus Albanensis Cardinalis Legatus in Gallia fuerit, & duobus sequentibus annis eodem munere functus sit, ut infra videbimus. Nunc ostendendum, Gerardum Engolismensem eodem tempore etiam Legatum fuisse.

Anno ab Incarnat. Domini MCXXV. inquit Ordericus lib. XII. pag. 883. indictione IV. Pontificali Basilica sancti Gervasii Mediolanensis Martyris apud Sagium (Normanni civitatem) XII. Kalend. Aprilis (qui dies hoc anno in dominicam cadebat) dedicata est a domino Godefrido Rotomagensi Archiep. & aliis quinque Præsulibus. Ibi tunc Henricus Rex Anglorum cum Procerebus suis affuit, & eidem Ecclesie reditus X. librarum pro dote per singulos annos donavit. Ibi tunc interfuerunt Girardus Engolismensis Episcopus Romana Ecclesie Legatus, Joannes Lexovienensis, Joannes Salariensis (scu Sargentensis), Godefridus Carnotensis, & Ulgerius Andegavensis. Quare cum hoc anno Humbaldus & Giraldus Sedis Apostolicæ Legati in Francia fuerint, obitus S. Stephani de Mureto cum eo connecti non potest, quia paucis, antequam e vita decederet diebus, Petrus Leonis & Gregorius S. Angeli Cardinales Apo-

clesiæ Nicolaus Serarius, a quo opportune missas accepimus, legimus, & dignam tanti viri amici Dei duximus memoriam, quæ Annalibus Ecclesiasticis in-

te-

solica Sedis Legati eum inviserē; cumque Epistola sancti Bernardi XXII. Humbaldo Lugdunensi Archiepiscopo, Romana Sedis Legato data fuerit, tunc ei in Legationis munere adjunctus non fuit Petrus Fontanensis Cardinalis, ut autumavit Mabillonius in Notis fastioribus ad illam Divi Bernardi Epistolam, ideoque ea Epistola currenti anno scripta. Quod obiter dictum sit.

Albertus Aquisgranensis Ecclesiæ Canonicus & Sacra Historia Hierosolymitanæ Expeditionis in XII. libros divisam usque ad hunc annum non perduxit, ut scripsit Oudin in Supplemento Script. Eccles. sed eandem cum anno secundo Balduini Regis, seu cum anno MCXIX. absolvit, ut ex ejus lectione apparet. Robertus Monachus Sancti Remigii Remensis, qui eidem Expeditioni sacre interfuit, Sancti Bernardi Abbatis sui jussu eandem Historiam libris novem descripsit, sed desit in victoria apud Alcalonam anno MCXIX. a Christianis reportata. De varia Roberti fortuna legendus Marlotus lib. 2. Metropol. Rem. cap. 17. Annus emortualis utriusque incertus.

Hoc anno Urraca Regina Alphonfi VII. Castellæ & Navarra Regis mater vitam cum morte commutavit, ut Sandovalius in Alphonso VII. fol. 123. se in antiquo Documento lingua Castellana scripto legisse affirmat, & dicitur in libro Tumbo nigro appellato, ubi mors ejus accidisse legitur era MCLXXIV. VIII. Idus Martii, indeque deducit Sandovalius exemplaria Chartarum duarum sibi octenarum eam era MCLXXVII. adhuc in vivis fuisse supponentium, in numeris mendosa esse, quod qui ea exscribere, numeros Gothicos legere nescierint. In Chartis in gratiam monasterii S. Amiliani datis, quas era MCLXIII. non vero MCLXVII. datas esse oportet, asserit Urraca se in Ecclesia seu monasterio sancti Vincentii Alphonfi filii & Alphonfi Aragonis Regis jussu in carcere detentam esse, quod etiam legitur in literis in gratiam Ecclesiæ S. Jacobi die XXV. Martii emissis ab Alphonso Rege, & ab Urraca matre ejus confirmatis, in quibus ea se captivam esse dicit. Sepulta fuit in capella Regia S. Isidori Legionensis, ubi Sandovalius scribit se ejus epitaphium legisse, in quo ea dicitur mater Adefonsi Imperatoris, mortuaque anno MCLXIV. Martio mense.

Hoc pariter anno juxta Diagum lib. 2. Hist. Comit. Barcinon. cap. 108. Barcinonæ Comitatus generalia totius principatus celebrata, in quibus Reipublicæ status reformatus, & sacularium adversus Ecclesiasticam jura excessus emendati. Petiit id a Raimundo III. Barcinonensi & Provinciæ Comite Beatus Oldegarius, cujus desiderio annuit Comes, & in ejus Palatio uterque Ordo coactus fuit. Ex Ecclesiasticis adfuere Oldegarius Metropolitanus, Raimundus Aufonensis, & Berengarius Gerundensis Episcopi, ac Catalaunici Abbates omnes. Ex Laicis Comes cum Raimundo Berengario filio post patris mortem Aragoniæ Principe, Procere multi & nobilium multitudo infinita. Inter alia multa in utilitatem Ecclesiæ iis in Comitibus statuta, Comes ac filius, Procere ac nobiles Beato Oldegario restituere Ecclesiæ omnes ac cemetaria cum redditibus ac qui-

XII.
Florent
Albertus
Aquisgranensis
& Robertus
MonachusXIII.
Mortuus
Urraca
Castelle
Regina.XIV.
Comitia
Principatus
Catalaunici
launia.

CHRISTI
1126.HONORII II. PAP.
2.VACAT. IMP. OCCID. I.
JOANNIS COMN. IMP. 8.

texeretur. Facta recensetur ab eodem auctore reliquiarum ejus translatio anno millesimo centesimo quadragesimo octavo.

Clara etiam mentio ejusdem habetur in vita ejusdem S. Norberti Præmonstratensis institutoris.

An-

PAGIUS

quibuscumque aliis hactenus a se in præjudicium Ecclesiæ possessis: integra libertas illidem Ecclesiis concessa absque ullius jurisdictionis in eas reservatione. Hæc aliaque a Didaco citato memorata, quæ in novam Conciliorum editionem transferri debent, statuta, inquit, Diagus, die X. Martii anni MCXXV. sed id errore Librarii positum; cum eo Christi anno Odegarius nondum Tarraconensis Archiepiscopus fuerit. Quare loco MCXXV. legendum, inquit, Didacus, anno MCXXV. qui annus currentem designat; cum Comitibus Martio habitauerint, & in Catalaunia annus vel a Paschate, vel a die XXV. mensis Martii secundum usum Gallicanum proficeretur. Catalauniam enim Francorum Regibus hoc tempore paruisse, seu Francorum Reges supremos Principes

ibi agnitos fuisse, compluribus Actis publicis liquet.

Surita lib. I. Annal. cap. 49. refert in antiquissimis Annalibus legi hoc anno in Catalaunia ad castellum Corbinense sanguinolentum prælium commissum fuisse, ubi magnus Christianorum numerus periit, & res eorum in magnum discrimen venerunt. Alphonsus Aragoniæ Rex statim ad Comitum Barcinonensem, ejusque filios perrexit, ut eis in hoc bello adversus Infideles auxilio esset; Comitibus sunt eum plures Episcopi ac Proceres ibidem nominati, inter quos duo Episcopi Stephanus Olicæ, & Stephanus Electus Rodensis. Porro Corbinum Ballegarium inter & Herdam Ballegario vicinam positum.

XV.
In Catalaunia in felicitate adversus Saracenos pugnavit.

JESU CHRISTI
ANNUS
1127.HONORII PAP. II.
ANNUS
3.VACAT. IMP. OCCID. 2.
JOANNIS COMN. IMP. 9.

1.
Defuncto
Villielmo
Duce Honorius tu-
etur Eccl.
jura.

ANnus sequitur vigesimusseptimus post millesimum centesimum, Indictione quinta, quo Honorius Papa occasione novarum rerum adversus Rogerium Siciliæ Comitem expeditionem parat. Etenim cum hoc anno Willielmus Dux Apuliæ & Calabriæ moreretur sine liberis, cumque Ducatum ejus invadere tentaret Rogerius Comes Siciliæ: Honorius Papa, vocatis in auxilium Principibus Ecclesiæ fidelibus, contra ipsum proficiscitur in Apuliam. Quomodo autem ista se habuerint, sic accipe ex Chronico Romualdi Episcopi Salernitani: Mortuus est autem Willielmus Dux apud Salernum morte communi, major, * triginta annis, anno ducatus sui vigesimosexto, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo vigesimoseptimo, Indictione quinta, mense Julii, in festo sancti Nazarii, sepultusque est apud Salernum in tumulo patris sui, in Ecclesia B. Martini Apostoli, quam Robertus Dux avus ejus a fundamentis extruxerat. Et inferius post descriptos ejus laudabiles mores corporisque habitudinem, hæc habet de Rogerio Siciliæ Comite: Comes Ann. Eccl. Tom. XVIII.

utro Rogerius audita morte Willielmi Ducis, qui cum heredem instituerat, statim cum galeis Salernum venit, & a Salernitanis civibus honeste susceptus est; quibus tenementa, & possessiones, & antiquas consuetudines conservavit, & ess in suo receptus hominio. Turrim tamen majorem in eorum potestate reliquit. Qui in eadem civitate ab Alphano Caputaquensis Episcopo est unctus in Principem. Dehinc Regium veniens, ibidem in Ducem Apuliæ est promotus, & sic in Siciliam rediit. Hæc quidem hoc anno. Honorius autem Papa audiens eum absque Sedis Apostolicæ auctoritate Ducatum Apuliæ sibi sumpsisse, nec more majorum suorum eum ab Apostolica Sede, fidelitate juramento pollicita suscepisse: in eum arma movet, ob Ecclesiæ jurium defensionem. Quomodo autem tandem ab eodem Rogerio pacis legatione missa, jurata fidelitate, pax firma sancita est, dicitur anno sequenti, quo ista esse asserata, idem auctor affirmat. Sic igitur una cum Willielmo isto genus Roberti Guiscardii penitus fuit extinctum, quibus rerum humanarum imbecillitas est comprobata. Porro ista omnia

E e e

omnia

PAGIUS
SÆC. XII
An. Eræ
Hisp.
MCLXV.
An. He-
græ
DXXI.
inchoato
die 17.
Januar.
fer. 1.
A. C.
1127.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6620.

© 16. B. 7. P. 3. April. Indiæ. 5.

JESU CHRISTI 1127.

HONORII II. PAPÆ 4.

LOTHARII I. REG. 3.

JOANNIS COMNENI IMP. 10.

ANnum. I. ad VI. Hoc anno, inquit Falco in Chron. Dux (nempe Apuliæ) Willielmus septimo Kalendas Augusti mortuus est (nempe die XXVI. mensis Julii.) Romualdus Salernitanus a Baronio citatus tradit, eam mortem accidisse in festo S. Nazarii, idest die XXVIII. ejusdem mensis, quo ideo sepultus fuit. Continuo uxor ejus crines suos, quos pulchros & juvenes nutrierat, coram omnibus qui aderant, totondit. Describit postea magnificas exequias Salerni, ubi Willielmus Dux demortuus, peractas; Baronius num. 1. ait dum Willielmogenus Roberti Guiscardii penitus extinctum fuisset. Verum restabat Boamundus Junior Roberti ex Boamundo filio nepos anno MCXXX. occisus, ut ibidem ostendimus. Falco subdit: Cumque Rogerius Comes Siculorum mortem Ducis Willielmi agnovit, navigiis septem paratis, in armis siquidem & omnibus necessariis Salernum advenit, & diebus ibi decem commoratus est, nolens revera de navis descendere, sed nocte dieque in navigio persistens, civis vocari fecit Salernitanos, & Archiepiscopum eorum Romualdum, & eis juxta littus omnibus convenientibus Comes ille Rogerius exorsus est. Oten-

dit in sua oratione Principatum illum jure naturalium sibi deberi, petiitque in Principem eligi, & cuiuscumque alteri præferri, me præter quemlibet alium, inquit, diligentes; additque: Civis illi consilio communicato, civitatem Salerni, ejus sub fidelitate commiserunt, &c. Et his actis civitatem ingreditur, & ibi honeste moratur.

Alexander Abbas Celestini monasterii, qui vivebat adhuc anno MCLIV. in libris completibus Res gestas hujus Rogerii postea Siciliæ Regis, de eodem, antequam Willielmo consanguineo succederet, scribit: Et cum adolevisset, invaserat alias insulas, quarum una Milya vocabatur. Quare non Rogerius pater ejus, ut aliqui perperam in literas misere, sed ipsemet Milytam insulam occupavit, & quidem ante præsentem annum, annoque circiter MCXXXI. Primum Milytæ Episcopum indicavimus anno MXCI. Subjungit Alexander, post istam expeditionem Rogerium de aliis terris occupandis cogitasse: Cum ad alias iterum occupandas insulas terrasque attentius perisset, repente audivit præfatum Ducem Willielmum ab hac luce Salerni recessisse: qui doluit valde, quod se ignorante, defunctus sit, quodque se ut sibi vivens statuerat, filium non haberet, heredem non fecisset. Unde Moram non patitur, sed præparato navali itinere quantocius Salernum tendit: cumque non procul ab urbe constitisset, delegatis nunciis Salernitanis civibus misit, quatenus eidem subdissentur. Nam potius sibi, quam alteri dominatus ejusdem civitatis, generis successione competeat: quod & Willielmus Dux, si ex conjuge nato cariturus esset herede, vivens ei concesserat. Quibus illi respondentes; Nos nullo modo, inquiunt, nulla ratione ei subdemur quoniam plura malorum Willielmo Duce, ejusque prædecessoribus perpessu-

II.
Rogerius
Siciliæ
Comes et
substitutus
petit.

mnia locupletius enarrantur in Chronico Beneventano, ab auctore, qui spectabat hæc oculis, tunc scripto, in quo ista leguntur:

II. Rogerius comes Siciliae Dux vult appellari. Hoc eodem anno septimo Kalendas Augusti defuncto Willelmo Duce Salernitano, Rogerius Sicilia Comes ejus patruus, consentientibus Salernitanis, in ejus locum successit. Qui & Ducatum Amalphytanum in suam redegit potestatem, magnamque Apulia partem cum Baronibus ejus. Inde reversus in Siciliam, fastidians Comitum nomen, præcepit omnibus, ut Dux nominaretur, misitque legatio-

PAGIUS sumus, qua etiam ab eodem ipso nobis inferri, si dominatus culmen super nos suscepit, formidamus; cumque hæc & ista smilia ab eis superbo ore proferrantur, atque quidem Sarolus nomine unus ex illis, qui ex parte Comitum verba detulerant, dum contra eos pro hoc ipso verba reddidisset, mox illis in eam furor concitatis, dum fugam evadendi infelix ageret, ferro ab ipsis succisus interiit. Factum hoc a Falcone omnium.

III. Peregit Alexander: Quæ videlicet cum Rogerio relata fuissent, licet cordis dolore quamplurimum tangeretur, animi sui impetum pro tempore graviter obvolvens, rursus mittebat exorans eos, quatenus quod sibi iustum ad habendum erat, non denegarent. At illi super hoc iterum atque iterum conferentes, tandem talia respondentem dixerunt: concedatur nobis munus Turris majoris ad custodiendum: sique post dominio ipsius subdemur. Quo audito ille, quamquam super hoc periculum aggravaretur, substitutionem tamen civium accepturam prædictam arcem eis pro nutu ipsorum conservandam annuit. Idem refert Falco: Juravit statim Comes ille Rogerius, quod sine iudicio, & sine culpa eos non capiat, neque capi permittat, neque extra dies duos in expeditione illos perducatur, & castellum Turris Majoris de illorum potestate non auferat; & si quis abstulerit, ejus auxilio sub eorum potestate restituatur. Ex his perspicuum fit, fabulosum esse quod scribant recentiores Rerum Sicularum Auctores Rogerium scilicet Siciliae Comitem Guillelmi Apuliae Ducis Constantinopolim profecti ditiones invasisse, & usque ad mortem ejus retinuisse. Id quidem a nobis anno MCXXI. confutatum, sed ex Willelmi mortis narratione magis convellit. Ibidem diximus Willelmi uxorem fuisse Gailtegrimam Jordani Principis Capuæ forem.

IV. Alexander Abbas refert, Ramnulsum Comitem Mathildis maritum se se Rogerio sororio, subdere noluisse, quin vice versa Rogerius Comitem Rogerium Oranensem sibi subderet, additque: Tandem Rogerius abire non passus tam pro conjugali Mathildis copula, qua ei propinquus erat, quam pro strenuitatis sua nomine, quam sibi in acquirendo Apuliam omnino profuturam sperabat, ejus suscepto hominis subdidit ei præfatum, quem proposuerat Comitem; deinde cum accepta fidelitate Salernum ingreditur. Amalphytani deinde videntur Salernitanos Comiti colla subdidisse, & ipsi itidem ei, reventis munitionibus, subiciuntur. Falco nulla Ramnulfi Comitum mentione facta, ait: His & aliis ita decurrit, universum Ducatum Amalphytanorum circumquaque Comes ille sua subju-

nem ad Honorium Papam cum muneribus, petens ab eo, ut Ducatus vexillum & nomen Ducis ab eo consequeretur, pollicitus se faceret, daturum ei civitatem Trojanam, & oppidum montem Fuscum pro Beneventum positum. Quod Honorius Papa facere abnuvit. Quamobrem indignatus Rogerius, per Barones sibi subditos in Apulia finibus prope Beneventum positam civitatem Beneventanam acriter infestare cepit, multaque caede patrata, agrisque diruptis, idem Pontifex his malis consulturus eo venit; inde vero hoc eodem anno Capuam se contulit, tertio Kalendas

Januarii, ubi a Roberto Principe Capuano officiosissime exceptus est. Ubi Honorius Episcopus & Abbates circumpositos convocavit ad unctiorem, quam habitu- rus esset ejusdem Roberti Principis Capuani. Quæ solemniter peracta, idem Pontifex in frequenti conventu orationem habuit, qua deploravit cuncta illa, quæ per suos Barones Rogerius crudelissime perpetrasset. Descripta ipsa verbatim ibidem habetur in hunc modum:

III. Domini & charissimi fratres, sicut vestra cognovit caritas, diu est, quod Romanam Sedem relinquens, apud civitatem Beneventanam, quæ specialiter Romana attinet Sedi, pacificus venerim, & omnibus spretis tempestatibus circa convicaneos nostros hospitatus sum. Biduo autem post nostri adventum præsentiam Rogerius Comes B. Petri adversarius circa civitatem Beneventanam milites fere quadringentos ad civitatis ruinam, & nostri dedecus inauditum induxit. Qui fere horum omnibus civium bona deprædati sunt, & earum possessiones affiduas incisioni posuerunt. Nos autem universas illorum sustinentes afflictiones, ut ab illa desisterent pertinacia excogitavimus. Insuper etiam prædictus Comes Rogerius cum Hugone Infante, & Raone de Ceppaluni pro civitatis Beneventane detrimento gravissimo confederatus est, existimans nos timori ejus succumbere, & nefandis peti-

VI. Verum jure merito Honorius II. Ducis Apuliae titulum Rogerio Comiti Siciliae negavit. Gualterus enim Ecclesie Tarvanensis Archidiaconus in Vita B. Caroli Boni Comitum Flandriae, de cuius Martyrio mox sermo erit, capitulum narrans Guillelmi Ducis mortem, scribit: qui ut se periclitari cognovit, Salernitanum Archiepiscopum & Trojanum Episcopum (nempe Romualdum utriusque Sedi præpositum, uti jam diximus) advocavit, atque quod antea, dum incolumis esset, fecerat, eorum quoque testimonio desiderans confirmari, quidquid mobilium vel immobilium in terra possidere videbatur, Beato Apostolorum Principi Petro, ejusque Vicario sanctissimo Papa Honorio, ex cuius ore sacro hoc ipsum frequenter audivi (hoc enim tempore Gualterus vivebat) jure perpetuo possidendum delegavit, ac deinde in confessione Domini ab hac luce migravit.

V. Subjungit Falco: Consilio habito ad Ducatus arripiendum honorem animam impulit elatum, & præcepit omnibus in terra sua manentibus, ut Ducem Rogerium eum vocitarent, quod & factum est. Alexander vero Abbas in eandem rem scribit: Per idem tempus Romana Ecclesia Pontificium Honorius Papa II. administrabat, qui Romæ obitum Guillelmi Ducis percipiens, nec non Siciliensium Comitem Ducale jam ambire regimen cognoscens, doluit valde: atque sine dilatione Urbem egressus Beneventum properavit. Deinde Misuram celebrans solemnata ipsam publicam voce anathematis jaculo percussit, si Ducale obtinere culmen ulterius conaretur, vel quisquis ei ad nanciscendum consilium, auxiliumve tribueret. Unde factum est, ut ipse Ramulphus Comes ab eo, quamquam male consultus, penitus averteretur, modis omnibus nitens præpedire eum, ne ducatus quiete conscendere apicem. Verum Rogerius Salerni commorans (quo e Sicilia venerat) cum audisset, quod Papa Beneventum venisset, atque in se excommunicationis intorsisset jaculum, misit ad eum orans, ut non ab Ecclesia Dominatum, Ducalemque honorem generis jure sibi competentem concedere prohiberetur. Nam & prout aequitas imperaret, de ejusdem Ducatus culmine libenter ipse obscuraturus esset. Falco vero: misit præterea Domino Papa Honorio munera multa auri & argenti, pollicitando etiam urbem Trojanam, & Montem Fuscum, ut ducatus ei vexillum, & nomen largiretur, quod nunquam tempore illo prædictus Papa Honorius ei concedere dignatus est.

VI. Ei Duca- lia datus fuerat.

III. Conventus Capuanus ubi Honorius Pap ha- buit con- ventionem.

III. Conventus Capuanus ubi Honorius Pap ha- buit con- ventionem. Domini & charissimi fratres, sicut vestra cognovit caritas, diu est, quod Romanam Sedem relinquens, apud civitatem Beneventanam, quæ specialiter Romana attinet Sedi, pacificus venerim, & omnibus spretis tempestatibus circa convicaneos nostros hospitatus sum. Biduo autem post nostri adventum præsentiam Rogerius Comes B. Petri adversarius circa civitatem Beneventanam milites fere quadringentos ad civitatis ruinam, & nostri dedecus inauditum induxit. Qui fere horum omnibus civium bona deprædati sunt, & earum possessiones affiduas incisioni posuerunt. Nos autem universas illorum sustinentes afflictiones, ut ab illa desisterent pertinacia excogitavimus. Insuper etiam prædictus Comes Rogerius cum Hugone Infante, & Raone de Ceppaluni pro civitatis Beneventane detrimento gravissimo confederatus est, existimans nos timori ejus succumbere, & nefandis peti-

PAGIUS Alexander tamen idem ac Falco his verbis VII. narrat: Papa vero iis perceptis (Legatione nempe Rogerii) nulla ratione, nullo pacto ejus precationibus flectitur; imo illum excommunicando feriens expellebat. Porro Rogerius indignationem adhuc illius patienter sustinens, misit iterum atque iterum eum suscipiens quod se habere jure decebat, non denegaret. At contra Papa eodem modo, quo supra in eum obstinatissimum gerens animum, nullo modo desiderio ipsius assensum præbere volebat. Alexander Abbas, qui Rogerii partes sequebatur, gesta ab eo adversus Honorium II. & urbem Beneventanam dissimulat, sed Falco ea narrat: Audiens autem, inquit, prædictus Rogerius Sicularum Comes præfatum Pontificem Honorium petitionibus suis circumflecti non posse, &c. favoribus suis præcepit, quatenus quot possent captivos perducerent Beneventanorum, & afflictionibus multis civitatem infestarent. Qui vere magis quam fuerat eis injunctum, executi sunt. Post aliquam interposita: His taliter omnibus superius narratis evolutis, prædictus Pontifex Honorius nihil utilitatis & virtutis erga civitatem Beneventanam agere deprehendens, consilio salutis accepto, III. Kalend. Januarii (currentis Christi anni) Capuanam civitatem adit; continuo prædictus Robertus (Capuæ) Princeps officiosissime illum excipiens, ad Palatium Episcopi Capuani gaudio magno eum castra metari præcepit. Princeps hic filius erat Jordanis XIV. Kalend. Januarii hujus anni demortui, ut Peregrinius in Tabula genealogica Principum Capuanorum animadvertit; Honorius vero antequam Benevento discederet, Trojæ fuerat, ut

ianibus suis operam dare. Hugo quoque & Rao conjuratione tali allegata, quotidie confinia civitatis igne & ferro consumere ceperant. Nos autem omnia quæ gerebantur aspicientes, solam misericordiam Dei omnipotentis prestolantes, caelestis Regis auxilium, & beati Petri invocavimus. Deinde ne civitas prorsus deturbaretur Beneventana, talibus commota afflictionibus, militum amicorum depopulati juvamen: sique ut potuimus, obstinere cepimus eorum pertinacia. Cumque pro quibusdam imminentibus negotiis civitatem Trojanam adissemus, præfatus Rao de Ceppaluni Beneventanos cives, qui ob vendicandas quas passi fuerant contumelias, die festivitatis B. Martini circa ejusdem Raonis confinia exierant, iræ divina & furore coelitus adveniente, ductos ferro captivos tenuit, & in imo carceris, denudatis corporibus, alligavit. Deinde quosdam captivorum civium Hugoni Infanti viro nefandæ memoriæ & tyranno horribili, ut cruciatibus & suppliciiis afficerentur, donavit. Qui vero Hugo dentibus eorum radicitus evulsis, & membratim dilaceratis, pretio eorum accepto, distraxit. Eos vero, quos ipse Rao detinuit, periculo famis & frigoris affligere non destitit. Quid multa? universa quæ excogitari poterant convicia, Beneventanis in captione positus inferuntur. Præterea die nocteque minantur, ut Com-

ipsemet affirmat in sua Oratione habita in Concilio aut coetu Capuæ congregato, quam Baronius num. III. ac seq. refert, quamque ex Falcone excerpit; cum pro quibusdam imminentibus negotiis civitatem Trojanam adissemus, hicque observandum, Baronium non Falconem, sed ejus Epitomen sequi, aut aliquo pro libitu mutare.

VIII. Baronius num. II. refert ex Falcone undionem Roberti novi Comitum Capuani; verum cum secundum eundem Falconem Honorius II. tertio Kalendas Januarii Capuæ exceptus fuerit, & Episcopos & Abbates ad eam undionem convocavit, coetus ille ante initium sequentis Christi anni congregari non potuit. Honorius, inquit Falco, Archiepiscopus & Abbates accessit præcepit, quatenus ad Principis undionem convenirent, qui euntes die statuto (sed a Falcone non designato) exultatione ingenti ad Capuanam Ecclesiam convenere. Archiepiscopus itaque Capuanus juxta prædecessorum suorum Privilegium, præfente tali ac tanto Pontifice Honorio, cum turba virorum religiosorum qua convenerat, & Episcoporum conventu, prædictum Robertum in Principatus honorem inunxit & confirmavit.

IX. Supra dixi Honorium II. Trojam se se contulisse; is autem in Oratione in Conventu Capuano habita & a Baronio num. III. relata dicit Rogerii Comitum fautores in cives Beneventanos seviisse in die festivitatis S. Martini eo scilicet tempore quo Honorius II. non Beneventi, sed Trojæ versabatur. Alexander Abbas quid tunc gestum fuerit, hoc modo narrat: Post hæc autem prædictus Præsul a Trojanis ci-

Quanta passi Beneventani captivi.

Ecc 2 mi-

Robertus Capua Princeps anno sequenti in-

Honorius II. in Concilio Trojano Rogerium Comitem iterum ex-

mitem illum Rogerium anathemati tradi-
rum super civitatem inducant Beneventana-
nam, & de B. Petri virtute eductam, suam
obtincent ditioni & potestati. Insuper vo-
bis omnibus, qui civitatum dominia, &
castrorum vigores tenetis, terroribus mul-
tis, variisque tempestatibus minitantur,
quatenus unicuique vestrum munitiones,
in quibus confiditis, & arces auferant,
& secundum ejus velle vitam vestram di-
sponant, prout vult, & quomodo vult,
de civibus peregrinos faciat, de viris lo-
cupletatis pauperes constituat & egenos.

IV.

Nos itaque mentis suae iniquitatem, &
cogitationes quibusdam signorum conjectu-
ris, per eos qui hactenus perpessi sunt,
cognoscentes, longe lateque vitavimus,
& pollicitationes suas tanquam virus
mortiferum fugientes, nullo modo parui-
mus, neque (ut ita dicam) auribus per-
cipere dignati sumus. Auri quippe & di-
vitiarum quantas pollicitus est cumula-
tione, dumtaxat si ei Ducatus honorem
largiri vellemus? Divitiarum sane illa-
rum multimodas evitans promissiones, tum
pro Romana Sedis honestate, quam con-
servare certavi, tum pro vestri exilii,
quod horis omnibus terrore expavi, Deum
omnium factorem seculorum testor, qui
renes scrutatur & corda dejecit, & de-
dignatus sum pro vestra creditis confu-
sione & expulsionem divitias tantas pro-
miserit, excogitans ad ejus libitum me
usquequaque devolvere, & consensum ve-
stra largiri exultationi. Ego vero dile-
ctionis vestrae vinculum amplexatus, mori
potius vobiscum elegerim, quam ejus
pollicitationibus nefandis adhaerere. Vi-
tam igitur, mortisque asperitatem, cha-
rissimi confratres ac filii, in vestra te-
nensis electione, & voluntate, dummoda
pugnare velitis, & vigorem honestatis
tueri ad invicem exaestuetis. Prudentiam

* Curavi.

* locus
corruptus

PAGIUS

vibus accitus, eorum hominum flagitantibus
ipsis accepit (nempe Honorius II.) ubi pridem
universi Apulia ad se venientes Magnates adversus
Rogerium ita eodem sollicitante, fovere ei uni-
antur, ut non nisi eum penitus expellerent, aut
in bello, si posset, de terra necando deleverit;
ex quibus fuerunt Grimoldus Barensium Prin-
ceps, Gosfridus Comes Andrensis, Tancredus de
Conversano atque Rogerius Oranenensis Comes,
aliique complures; quorum scilicet unanimitati
& Robertus Capuanorum Princeps ejusdem Pa-
pa hortatu Comitisque Ramnuli (sorori Ro-
gerii qui ab eo defecerat) instigatione confo-
ciatur. Hoc Honorius II. in sua Oratione ci-
tata designat paucis his verbis; Cumque pro
quibusdā imminentibus negotiis civitatem Tro-
janam adissemus. Pergit Alexander: Nec mo-
ra praefatus Apostolicus Beneventum repedit (hoc
sc. anno circa festum S. Martini) ibique non
longa intercedente mora rursus Trojam reverti-
tur (verosimiliter sub exitum mensis Novem-
bris) qui ibidem Episcoporum celebrans Conci-
lium (quod observatione dignum est) Rogerium
iterum, vel quisquis ei ad adipiscendum Du-

vestram certissimam expertus sum; nihil-
que restat, nisi omni desidia abjecta, &
cordis torpore deposito, Romanae Sedis
dignitatem, qua pro vobis omnibus assi-
due interveit, defendatis, & vobis i-
psis quem tenetis vigorem, & filiis ve-
stris conservare conemini. Subvenite ita-
que viri fortissimi, & bellatores con-
spicui, & dum tempus prosperitatis suc-
cedit, viribus cunctis justitia, quam
amplectimur, & severitatem ad ardua sub-
levemus. Deus enim, qui justitia via-
est, & lux veritatis, & B. Petri Apo-
stoli interventio, nos quotidie liberabit,
& auxilium a sancto ejus folio, pietate
assueta largietur. Hucusque ex sermo-
ne Pontificis auctor, qui his ista mox
subiicit:

* securi-
tatem.

V.

Hec & multa bis familia Honorio, la-
crymis irrogantibus, predicante, vox u-
na militum, populique omnis qui convor-
nerat efficitur, ac una concordia clama-
vere, se suaque omnia pro B. Petri fi-
delitate & sua tradituros. Novissime Ro-
bertus noviter Princeps statutus coram
omnibus taliter pollicetur. Ego, Pater
venerabilis & personam quam aspicias, &
totius Principatus mei quem tradidisti,
virtutem tuam committo ditioni, & ad iu-
um imperium omnia subjacebunt. Id ipsum
Rainulphus Comes, & multi alii proce-
res & Episcopi, qui convenerant, polli-
centur. O quales, Lector, promissiones,
si adesses, & aspiceres, & qua ex eorum
promissis oriebantur lacrymationes, quas
universas si enarrare voluissem, fasti-
dium auditoribus generaretur. Audiens
autem Apostolicus Honorius multitudinem
illam, ad ejus orationem consentaneam
dedisse concordiam: Salvatori omnium
Deo & beatis Apostolis Petro & Paulo
gratias egit, qui in se sperantibus sub-
venit, & quotidianum praebet auxilium.
Et

X.

Pergit Alexander: Rogerius tantam ipsius
(nempe Honorii II.) insolentiam, animumque
inflexibilem spectans, ad Siciliam transvolans na-
vigio redit: quatenus quod humilibus verbis ob-
tinere non poterat, armorum violentia revertens
ad adipisceretur. Cujus abscessu cognito, Papa &
ipse, quatuorcyclus potuit, repetit, ut inde bel-
licam aciem ducens adversus eum simul cum
pramemoratis Principibus obfistere deberet, si for-
te cum hostili manu Ducatum invasurus re-
dixit.

A num.

Et continuo ex auctoritate divina & B.
Mariae Virginis, & sanctorum Apostolo-
rum meritis, talem eis impendit retribu-
tionem, ejusmodi videlicet, quod qui de-
lictorum suorum penitentiam sumpserit,
si in expeditione illa morientur, peccata
universa remittit illorum autem, qui
ibi manus non fuerit, & confessi sunt,
medicamentum donavit. Audiens autem praefatus
Princeps, & Comes Rainulphus tanti
beneficii gratiam ab Honorio Ponti-
fice prolata, alacritate ingenti locupletatus,
cum universis qui convenerant,
ad propria recesserunt. Quae autem haec
subsequuta sint, sequenti anno, ex eo-
dem auctore, suo loco dicetur.

VI. Hoc item anno, Matthaeus Episcopus
Legatio episc. Alban. ab Honorio Pap. mis-
sa.

(a) Voil-
let. Tyr.
l. 12. c. 7.
S. Bernar-
di propo-
situm de
non egre-
diendo e
Monaste-
rio.

(b) Ber. ep.
17.

PAGIUS
XI.
Concilium
Trecense.

Anum. VI. ad IX. Concilium Trecense, cui
Matthaeus, Albanensis, Episcopus Cardinalis,
Legatus Apostolicus, Archiepiscopi Remensis
& Senonensis, varique Episcopi interfuerunt an-
no tantum sequenti celebratum; cum in ejus
Praefatione Joannes Michaelensis Concilii Scri-
ba dicat, illud habitum in solemnitate sancti
Hilarii (nempe die XIII. mensis Januarii) an-
no MCXXVIII. ab Incarnato Dei filio, ab in-
choatione praedicta militia (nempe Templario-
riorum) IX. qui annus incarnationis etiam
notatus reperitur in Codice MS. Bibliothecae
Victorinae Parisiensis, & in Historia Hieroso-
lymitana Jacobi de Vitriaco. Tyrius quidem
ait Concilium istud Ordinem Templarium jam
a novem annis fundatum confirmasse; sed cum
is annum Incar. vel a die XXV. mensis Martii
vel a die Paschatis ibi incipiat, certumque sit,
Concilium mensis Januarii congregatum, Ty-
rius non nisi de mensis Januario sequentis Chri-
sti anni interpretari potest, & male aliqui vi-
ri docti cum ad ejus annos Incarnationis nu-
merandi modum animum non advertissent, vel
numeros apud Tyrium mendose descriptos esse
causati sunt, vel ad vanas interpretationes
recurere. Annus itaque Erae Dionysianae
MCXXVIII. mensis Januarii erat adhuc an-
nus MCXXVII. Tyrio, & nonus exiens a
Fundatione Ordinis Templariorum.

non contemnenda. Siquidem salva vestra
& omnium bonorum reverentia, mihi pro-
positum est, nequaquam egredi de mona-
sterio, nisi certis ex causis, quarum uti-
que nulla se modo obtulit, ut licite pos-
sum vestrae in hoc, immo & nostra satis-
facere voluntati. At vero urgentem ma-
gis magisque Matthaeum Cardinalem o-
peratae male valetudinis excusatione elu-
dere, ne e claustro extraheretur, fru-
stra existimavit: cujus tandem victus im-
portunitate cessit. Sed audi quam ad ip-
sum Matthaeum Bernardus tunc ea oc-
casione scripserit excusationis episto-
lam: (c)

(c) Id. ep.
21.

Ad Matthaeum Legatum.
Fuit quidem parere paratum cor meum,
sed non aequo & corpore meo: sevientis
siquidem acuta febris excussa ardoribus,
& exhausta sudoribus, non valuit suffi-
cere spiritui prompto caro infirma. Volui
ergo, sed praevolanti voluntati obstitit
ea quam dixi occasio. Quae an justa sit,
ipsi judicent amici nostri, qui me omne
exclusa excusatione, obedientia rebus
circumclusum, quotidie de claustro ad ci-
vitates pertrahere moluntur: simulque at-
tendant istam me occasione non fallaci-
ter adinvenisse, sed graviter pertulisse,
ut vel nunc experiantur, quia non est
consilium contra consilium Dei. Quibus
si ego (d) respondissem: exui tunicam
meam, quomodo induam illam? lavi pedes
meos, quomodo inquinabo illos? profecto
indignaretur. Nunc autem divino aut
succescent, aut acquiescant iudicio, quo
factum est, ut & si velim, non valeam
proficisci. Sed grandis, inquit, fuit cau-
sa.

VII.
S. Bernar-
di excu-
satio ad lega-
tum.

(d) Cant. 5.

Baronius num. VI. recte asserit Matthaeum
Albanensem Episcopum Cardinalem huic Conci-
lio praefuisse, & ea occasione Epistolam XXI.
Sancti Bernardi ad eum datam. Sed ad illud
Concilium Epistolam Sancti Bernardi ordine
XVII. ad Petrum Diaconum Cardinalem da-
tam, in qua Sanctus Abbas excusat, quod vo-
catus non venerit, male revocavit; ibi enim
divus Bernardus de alia professione nobis igno-
ta sermonem habet, & Petrus ille, qui ibidem
a Sancto Bernardo vocatur Diaconus Cardi-
nalis & Legatus, anno MCXXV. Legatione
Gallica, non vero hoc anno fundus est, ut
eo Christi anno ostendimus. Regulam a San-
cto Bernardo ex injuncto Concilii Trecensis
Templariis datam, non multo post a Theoto-
nicis receptam fuisse testatur Jacobus de Vi-
triaco Card. in Hist. Orient. cap. LKVI. De
Incremento vero Templariorum post Regulam
acceptam complures libri testes sunt. Porro
ex die celebrati Concilii Trecensis die sc. XII.
Januarii anni MCXXVIII. intelligimus Mat-
thaeum Albanensem Episc. Cardinalem hoc an-
no, saltem exeunte, legatum Sedis Apostoli-
cae in Galliam venisse. Girardum Engolimen-
sem Episcopum in Legatione Aquitana con-
tinuatum fuisse, ex dicendis anno MCXXX.
intelligitur. Duas enim in Gallia Legationes
fuisse non semel insinuavimus.

A num.

causa gravisque necessitas. Querendus ergo fuerat, qui grandibus deservendis fuisset idoneus. Si me talem putant: ego me talem non esse, nequaquam puto, sed scio. Denique siue grandia sint, siue parva, ad que me ita perurgent, ego causam non habeo. Quæro siquidem: facilia sunt, an difficilia, quæ ad perturbandum amicam silentium tantopere imponere curatis amico? Si facilia, absque me possunt fieri: si difficilia per me non possunt effici, nisi forte tanti estimor, cui grandia & impossibilia referuntur: tamquam ego ea possim, que nemo alius facere potest. Quod si ita est: Domine Deus meus, quomodo tuum de me solo frustratum est iudicium, ponens sub modio lucernam, quæ poterat lucere super candelabrum? & ut apertius loquar, tentans me facere monachum, & volens abscondere in tabernaculo tuo in die malorum, hominem necessarium mundo, sine quo Episcopi non possunt sua pertractare negotia? Sed & hoc mei mihi necessari præstiterunt, ut nunc quoque videat loqui turbatus homini, cuius nunquam nisi serenus, & cum omni iucunditate soleo recordari. Vos tamen, vobis dico, pater, noveritis, quia paratus sum, & non sum turbatus, ut custodiam mandata vestra. Vestra autem indulgentia erit parcere mihi, ubi parcendum decreveritis. Hucusque ad Legatum Apostolicæ Sedis Mathæum Bernardus.

VIII.

At tandem importunitas Legati prævaluit, coegitque eum Treceas ad Concilium proficisci. Quod constat ex his, quæ Wilhelmus Tyrius (a) tradit, ubi agit de institutione, & confirmatione Congregationis militum Templariorum. Nam ait: Novam autem annis post eorum institutionem in habitu fuerunt seculari indumentis, qualia pro remedio animarum suarum populus largiebatur. Tandem anno nono Concilio in Francia apud Treceas habito, cui intersuerunt dominus Rhemensis, & dominus Senonensis Archiepiscopi cum suffraganeis suis, Albanensis quoque Episcopus Apostolicæ Sedis Legatus, Abbates quoque Cisterciensis & Claravall-

(a) Hist. Tyr. l. 11. c. 7. Concil. Trecent. in quo ordo Templar. confirmatur.

PAGIUS XIII. Ecclesia Gallicana dissidiis turbata.

A num. IX. ad XVIII Stephanus Episcopus Parisiensis Ludovicum VI. Francorum Regem Anathemate percussit, quod Ecclesiæ bona nonnulla usurpasset; eamque ob rem literas ad omnes Ecclesiarum Prælatos & Abbates, ad ipsum quoque Honorium II. dedit, rogans ut suæ se causæ adjuvare vellet. Sed tandem Rex ablata restituit, & a vexandis præfato Stephano & Henrico Senonensi Archiepiscopo Stephani Metropolitani destitit, uti narrat Baronius ex Epistolis Divi Bernardi XLIV. XLV. XLVI. XLVII. & XLIX. quæ ideo hoc anno datæ sunt. Bernardus enim impatienter ferens quæ adversam utrumque Præsulem

lenis cum aliis pluribus, instituta est Regula, & habitus assignatus, albus videlicet, de mandato domini Honorii Papæ, & domini Stephani Hierosolymitani Patriarchæ. Cumque iam annis novem in eo fuissent propositio (non nisi novem erant) ex tunc cepit eorum numerus augeri, & possessiones multiplicabantur &c. Hæc Wilhelmus. Porro tantopere requisita est S. Bernardi opera, ut ab eo illis certa præscriberetur forma vivendi. Qui etiam ad eisdem perutilem libellum scripsit, qui tum laudes eorum, tum exaltationem continet, cuius est titulus: Ad milites Templi. Eorum quoque præconia texuit Petrus (b) Cluniacensis in epistola ad Everardum Templariorum Magistrum. Quæ autem præter hæc gesta sint in eodem Trecenti Concilio, ignoramus: quærelas diversorum illic auditas, significant litteræ ejusdem sancti Bernardi (c) ad Archiepiscopum Senonensem.

(b) Petr. Clun. l. 6. ep. 27.

(c) Bern. ep. 4.

IX.

Præter hæc autem protracta a claustrum sanctum Bernardum alia causa majoris fortasse momenti, cuius occasione fuit ipsi pugnandum cum Rege Ludovico ob persecutionem, quam intulit Episcopo Parisiensi nulla iusta de causa, sed contra jus fasque, cum coleret iustitiam, & numeros optimi Antistitis absolveret; ob quod bona illius tyrannice abstulerat: quod redundabat in ignominiam Archiepiscopi Senonensis & totius provinciarum Episcoporum; in cuius ultionem atque cohibitionem, non cessante Rege, fuit subicienda civitas interdicto. Sed cum nec id sufficeret, agendum fuit sancto Bernardo apud Regem litteris, conveniendus fuit præsens, & hortationibus perurgendus, ac denique comminanda in eum ab Episcopis excommunicatio, nisi resipisceret. Cum inter hæc Rex recursum habens ad Honorium Pontificem surreptione eum decipiens operatus est, ut litteris Apostolicis interdicti censura penitus tolleretur. Quamobrem ad ipsam Honorium Papam tum S. Bernardi, tum Episcoporum sunt frequentatæ querelæ litteris explicatæ, quas hic reddendas necessarium duximus, cum nonnisi ex capitulis habeatur, unde ejusmodi depro-

mi

a Rege gerebantur, tam suo quam Gaufridi Carnotensis Episcopi nomine literas ad Honorium II. querimoniam plenas dedit. Reconciliationis Stephanum cum Rege testes sunt litteræ, quibus concedit Ecclesiæ B. Martini Campanensis in urbe Parisiensi sitæ Ecclesiam S. Dionysii de Carcere, ut vocant, quæ usurpata fuerat: Quapropter, inquit Stephanus, Ecclesiæ B. Martini de Campis & fratribus inibi Deo servientibus Ecclesiam S. Dionysii de Carcere, quam diu manus laica injuste invaserat, qua etiam tempore nostro ad manus Regis redacta fuerat, ipsam in manibus nostris redditam ex consensu, petitione & voluntate ipsius Domini Regis, Lat-

(a) Idem ep. 46.

X.

Querelæ Abbatum ad Honorium Pap.

mi possit historia. Atque primum, quam S. Bernardus (a) ad eum scripsit his verbis, nomine quoque Abbatis Pontigniaci accipere. Summo Pontifici Honorio pauperum Christi Abbates Hugo de Pontigniaco, & Bernardus de Claravalle, quidquid potest peccatorum oratio: Lacrimabilem Episcoporum, immo totius Ecclesiæ querimoniam nos quoque ejus filii (si tamen digni) dissimulare non possumus. Quæ vidimus, loquimur; magna siquidem nos necessitas de claustris ad publicum traxit, ubi & quod loquimur, vidimus. Tristes vidimus, tristes eloquimur, honorem Ecclesiæ Honorii tempore non minime læsum. Jam Regis flexerat iram humilitas, vel potius constantia Episcoporum, cum ecce a summo Pontifice summa superveniens auctoritas bene deiecit constantiam, superbiam statuit. Scimus quidem id vobis per mendacium fuisse surreptum, quod ex vestris litteris palam datur adverti, ut eversis tam iustum, tamque necessarium interdictum juberetis. Sed numquid non vel tandem deprebendo mendacio mentitam se sentiet iniquitas sibi, non tanta utique majestati? Est autem quod miramur: quæ ratione iudicatum sit de parte, abjudicatum absenti. Quod quidem non temeraria præsumptione reprehendimus, sed filiali amore paterno cordi suggerimus, quantum ex hoc & superbit impius, & incenditur pauper. Caterum quandiu illum parvi, quantumve huic compati debeatis, non est nostrum præscribere vobis. Vos vestra hic potius, dulcissime Pater, viscera consulite. Ad eundem sic & Carnotensis Episcopus Gaufridus (b) vir laudatissimus, qui defuncto successit Lavoni: Tristissime historia seriem vobis & causam replicare, superfluum est, quæ jam quippe paternitati vestra viscera, scribente religioso Parisiensi Episcopo, commota esse, non ambigo. Ne tamen fratri & Coepiscopo etiam nostrum deesse testimonium, quæ vici ego, & audiivi, neces-

(b) Id. ep. 47.

XI.

Tro Parisiensi agit apud Papam episc. Carnotensis.

siam replicare, superfluum est, quæ jam quippe paternitati vestra viscera, scribente religioso Parisiensi Episcopo, commota esse, non ambigo. Ne tamen fratri & Coepiscopo etiam nostrum deesse testimonium, quæ vici ego, & audiivi, neces-

PAGIUS

Ludovici, Adelaide Regina, filii etiam Ludovico Rege, & Henrico ejusdem Ecclesiæ Abbate concedentibus, salvo in omnibus jure Parisiensis Ecclesiæ in perpetuum donavimus.

XIV.

Stephanus episc. Parisiensis diversus a Stephano Anselmi Dapiferi fratre.

Martius in Annal. Cisterc. ad hunc Christi annum cap. l. autumavit. Stephanum Episcopum Parisiensem fuisse olim Regi carum, nunquam invisum, & de eo intelligendum quod scribit Chronographus Maurigniacensis: Defuncto Willelmo, Anselmi Dapiferi Germano, Stephanus Cancellarius frater amborum, Major Regia domus effectus est. Hoc retroactis generationibus fuerat inauditum, ut homo qui Diaconus fungebatur officio, militiam simul post Regem ducebat Principatum. Hic vir industrius, & seculari præditus sapientia, tum multis Ecclesiasticorum bonorum redditibus, tum familiari-

sarium duxi breviter intimare. Excepta siquidem tam modesta prædicti Episcopi querimonia: Senonensis diocesis universi Episcopi una cum venerabili Metropolitano nostro, adscitis etiam nobiscum quibusdam aliis religiosis personis, & Regem super gravi injuria per nosmetipsos humiliter, ut debuimus, convenimus, ut Episcopo nihil quidem tale merito sua qua tulerat, restitueret, rogavimus, nec impetravimus. Sentiens tandem nos ad arma Ecclesiæ pro Ecclesiæ velle confugere: timuit, annisque sese omnia redditurum. Sed in eadem forte hora, supervenientibus litteris vestris, quibus etiam terram ab interdicto absolvi præcepistis: male in malum confortatus, quod bene promiserat, minime executus est. Dictamen nominata, qua se id rursus promissis executurum, ejus nos conspectui representantes, sustinimus pacem, & non venit; quæsumus bona, & ecce turbatio. Hoc denique litteris vestris factum est, ut male ablata pejus teneantur. & reliqua passim in dies rapiantur, eo utique secure, quo impune illa retinentur. Solutio nempe ad vestrum imperium Episcopo iusto, ut putamus, interdicto, nostroque quod parabamus, & quo sperabamus pacem consequi, vestro æque timore suspensio: interim facti sumus opprobrium vicinis nostris. Quousque vestra viderit pietatis compassio. Ita Carnotensis Episcopus, sive potius nomine ipsius idem qui supra Bernardus, qui jam, antequam ad Honorium scriberet, nomine senioris Abbatis Cisterciensis venerandi Stephani & totius Congregationis hinc litteris ipsum (c) Ludovicum Regem compellandum (c) Bern. putavit. Siquidem idem Rex cooptatus (d) 45. fuerat ab ipsdem Cisterciensibus inter Fratres, quoad participationem spiritualium bonorum, (d) quæ ab eis fierent. Quod (d) Petr. l. moris fuisse tunc fieri etiam a Cluniacensibus, plures Petri Abbatis Cluniacensis docent epistolæ.

(c) Bern. ep. 45.

(d) Petr. l. 4. ep. 29.

XII.

Eximio Regi Francorum Ludovico Stephanus Abbas Cisterciensis, totusque conventus Abbatum & Fratrum Cisterciensium

tate Regis, quam sic habebat, ut ei potius a quibusdam diceretur imperare, quam servare temporali felicitate supra ceteros mortales nostris temporibus efflorescat, &c. In ea etiam sententia non pauci Critici versantur. Verum, ut animadvertit Duchesnius in Notis ad Hist. Calamitatum Petri Abaelardi, pag. 1175. & seq. Stephanus Episcopus Parisiensis diversus est a Stephano Cancellario Anselmi Dapiferi fratre; cum tabulæ B. Mariæ de Gornio referant simul & Stephanum Parisiensem Episcopum, & Stephanum Dapiferum Gornaium tenentem; quem ultimum fratrem fuisse Anselmi, ex documentis publicis liquet. Duchesnius quidem utrumque Stephanum Cancellarium facit, quia in Stephani Parisiensis Episcopi Epitaphio, quod apud Victorinos Parisienses legitur, Cancellarius

CHRISTI
1127.HONORII II. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 2.
JOANNIS COMN. IMP. 9.

sum, salutem, sospitatem, & pacem in
CHRISTO JESU.

Cisterci-
ensium ad
Regem
admoni-
tio.

Rex cæli & terra regnum vobis in ter-
ra donavit, donaturus & in cælo, si id
quod accepistis, jussu & sapienter ad-
ministrare studueritis. Hoc est quod vo-
bis optamus, & pro vobis oramus, ut &
hic fideliter, & illic feliciter regnetis.
Cæterum vos quoniam consilio eisdem no-
stris pro vobis orationibus, quas si re-
colitis, olim tam humiliter requisistis;
modo tam acriter repugnatis? Quæ enim
jam fiducia manus pro vobis levare præ-
sumimus ad Sponsum Ecclesiæ, quam ita
& sine causa, ut putamus, ausu incon-
sulto contristatis? Gravem siquidem ad-
versum vos apud eundem Sponsam & Do-
minum suam querimoniam deponit, dum
quem acceperat defensorem sustinet op-
pugnatorem. Attenditis jam cui ex hoc
insum vos redditis? Non utique Epi-
scopo Parisiensi, sed Domino Paradisi;
& quidem terribili, & ei qui au-
fert spiritum Principum. Ipse quippe est,
qui ad Episcopos dicit: (a) Qui vos
spernit, me spernit. Hæc ita vobis, &
pro vobis audacter quidem sed amanter
intimare curavimus, monentes & rogan-
tes per illam invicem amicitiam nostram
& fraternitatem, cui vos satis dignan-
ter sociastis, sed nunc ipsam graviter læ-
sistis, quatenus a tanto malo citius de-
sistatis. Alioquin si non meremur exau-
diri, sed contemnimur; & nos Fratres,
& amici vestri, & qui quotidie oramus
pro vobis & filiis vestris & regno, ex
hoc jam noveritis parvitatem nostram,
in quibus valuerit, non posse deesse Ec-
clesiæ Dei, & ministro ejus venerabili
videlicet patri & amico nostro Episcopo
Parisiensi qui nostram adversus vos hu-
militatem interpellans, nostras pro se ad
Dominum Papam jure fraternitatis litem
requisivit. Verum nos justum ducen-
tes, his prius litteris vestram excellen-
tiam convenire, præsertim quia idem Epi-
scopus per manum omnium religiosorum se
ad justitiam offert, si tamen prius (quod
quidem eadem ipsa justitia videtur exti-

PAGIUS

rii dignitas ei attribuitur; at Epitaphia, de
quorum antiquitate non constat, nullam fidem
in similibus faciunt, ut sæpius insinuavimus,
& verosimile est istud ab aliquo e posteris fu-
isse inscriptum, qui e duobus Stephanis unum
fecerit. Qua de re legenda Collectio Docu-
mentorum ad notitiam Cancellariorum Fran-
ciæ conducentium, subjuncta Historiæ Come-
stabiliæ & Cancellariorum Franciæ a Dio-
nyso Godefrido lingua Gallica publicata pag.
72. De causis vero dissidii inter Ludovicum
Franciæ Regem, & Stephanum Parisiensem
Episcopum, legendus Mabillonius in Notis fu-
rioribus ad Ep. XLV. S. Bernardi ad eundem Re-
gem datam. Prætermiseram monere Dapiferum,
Majorem domus Regiæ, & Senescalcum seu Se-

nero) res ei sua injuste ablata restitu-
antur: ejus interim petitioni differen-
do supersedimus. Et si quidem, Deo
inspirante, placuerit vobis nostris præ-
cibus aurem inclinare, nostro consilio,
studioque pacem cum Episcopo, imo cum
Deo reformare, parati sumus hujus rei
gratia fatigari usque ad vos, quocum-
que vobis placuerit. Sin autem, nos ami-
cum audire, & Dei sacerdoti obedire,
necesse est. Valet. At his nihil apud Re-
gem profecisse sanctos monachos, quibus
pulsandæ fuerunt aures Romani Pontifi-
cis suis litteris, quæ dicta sunt superius,
fatis ostendunt. Ipsum vero Pontificem
egisse apud Regem, ut Parisiensis Epi-
scopus integraretur bonis amittis, litte-
ræ posteriores eorumdem Abbatum ad
Honorium Papam inferius recitandæ de-
clarant.

Verum cohibitus Rex ab Honorio Pa-
pa inferre mala Parisiensi, appetit Me-
tropolitanum ipsum Archiepiscopum Se-
nonensem, qui jam suis bene præfesset,
& in eis disciplinam Ecclesiasticam re-
stituere laboraret: seseque ad exactam
sacerdotalis vitæ perfectionem compone-
ret; itaque accideret, ut quos discipulos
lubricos, voluptuosos antea idem Rex
dilexisset Episcopos, eosdem ad Deum
convertos, meliori frugi redditos, mo-
ribus bene compositos, quasi quid novi-
tatis inferentes odio haberet, & infe-
queretur. Profecerant siquidem Episco-
pi provinciæ Senonensis Cisterciensium,
monachorum exemplo, atque verbis lit-
terisque S. Bernardi, præcipue vero, quem
diximus, Parisiensis Episcopus atque Pa-
risiensis Abbas S. Dionysii Sugerius, qui
monasterium illud monastica penitus di-
sciplina solum, sibi regularis obser-
vantia arte constrinxerat, quo nomine
ipsi S. Bernardus congaudent, (b) gratu-
latoriam ad eum dedit epistolam. Quod
vero etiam & ipse Metropolitanus Se-
nonensis Archiepiscopus Henricus æque
admonitus litteris S. Bernardi, & qui-
dem prolixioribus, (c) ad meliorem fru-
gem conversus, ea quæ essent optimi pa-
stro.

nescallum unius ejusdemque dignitatis nomina
fuisse, huicque curam incubuisse Domus Re-
giæ seu sacri Palatii ac Aulae, idque eviden-
ter demonstrare varia Scriptorum Francorum
loca in Glossario Ducangii, vocibus Dapifer,
Major domus & Senescallus. Præterea obser-
vandam Stephanum de Garlanda, dum Can-
cellarius esset, electum fuisse Episcopum Bel-
lovacensem, sed eam Sedem nunquam obtine-
re potuisse, ut San-Marthani in Episc. Bello-
vac. ex Ivone Carnotensi demonstrant. At Ste-
phanum de Garlanda deinde electum Parisien-
sem Episcopum, quod voluit Labbeus & Ma-
billonius pag. 122. de Re Diplom. plane con-
velli ex documentis a Dionysio Godefrido
citato in medium adductis.

XIII.
Rex Lu-
dovicus
contra Se-
nonensem
archiep.
agit.

(b) Bern.
ep. 78.

(c) Idem
ep. 42.

CHRISTI
1127.HONORII II. PAP.
3.VACAT. IMP. OCCID. 2.
JOANNIS COMN. IMP. 9.

storis manera diligenter expleret; eadem
ex causa ejusdem Principis indignationem
incurrit, nec quidem mediocrem, sed
plane eam, cujus causa eidem S. Bernar-
do cum reliquis Abbatibus rursus scri-
bendum fuerit eidem Honorio Papæ, at-
que Cancellario Cardinali, & plane ex-
clamandum, quod ob vitam optime in-
stitutam persecutionem paterentur Episco-
pi non quidem ab hostibus, sed ab ip-
sis Principibus Christianis, eo nomine
comparandis Herodi, quo quid monstruo-
sius potuisset audiri? Sed quæ ista refor-
matio, inquis, fuit, quæ adeo displice-
re Regi potuerit Christianissimo? Illa sci-
licet, quod Episcopi affuere prius relicta
Ecclesiæ, Curia Regis assistere militiam
sectari, jam sese ad Ecclesiam e Curia
atque militia avocassent, atque etiam sibi
habitos sibi clericos pariter revocassent.
Erat horum haud exiguus numerus in pa-
latio Regis militantium, nec in ipsa pa-
latina tantum, & in castrensi militia me-
rentium. Quod deplorat idem S. Bernar-
dus, cum in pluribus locis, tum præ-
sertim (quod ad rem spectat) in epistola
ad Sugerium Abbatem Parisiensem, his
verbis: (a)

(a) Idem.
ep. 78.
XIV.
Contra
Clericos
militantes
in sæculo.

Cujus enim cor non indignatur, cujus
vel clam lingua non submurmurat, dia-
conum contra Evangelium Deo & Mam-
mona pariter ministrantem? Sic quippe
sublimatum honoribus Ecclesiasticis, ut
nec Episcopis inferior videatur: sic im-
plicatum militaribus officiis, ut præ-
feratur & ducibus? Rogo quid hoc est mon-
strum, ut cum & clericus, & miles simul
videri velit, neutrum sit? par satis utro-
que abusus, sive quod diaconus mense
regia deputetur ministro, sive quod Re-
gis dapifer ministerii altaris inseruiat.
Quis sane non miretur, immo & deteste-
tur, unius esse persone & armatum arma-
tam ducere militiam, & alba, stolæque
indutum in medio Ecclesiæ pronuntiare
Evangelium? tuba indicere bellum mili-
tibus, & jussa Episcopi populis intima-
re? Nisi forte (quod intolerabilius est)
erubescit Evangelium, de quo Vas electio-
nis admodum gloriatur: & confunditur
videri clericus, magisque honorabile ducit,
putari se militem, Curiam Ecclesiæ
præfert, Regis mensam altari Christi, &
calicis Domini calicem demoniorum, &c.
Pluribus enim declamat in hujusmodi ab-
usionem, cum militarent Curia Principum
diaconi, Archidiaconi, Decani,
atque Præpositi Ecclesiarum. Hæc igitur
& alia, de quibus idem sanctus Bernardus
scripsit in dicta epistola ad Henricum
Archiepiscopum Senonensem, & ad alios,
cum corrigere, & emendare statuissem
Episcopi; mox (ut diximus) regius in-
venitor in illos exarsit quasi novitatis inven-
tores, quos colere magis debuissent ut
Ann. Eccl. Tom. XVIII.